УИД: 77RS0015-02-2025-015536-44

№ 1-790/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 23 октября 2025 года

Люблинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Красовой И.В.,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Люблинского межрайонного прокурора адрес фио, 

потерпевших ФИО1, ФИО2, 

подсудимого фио, его защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 16455 и ордер № 042 от 23 октября 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, паспортные данные, родившегося в адрес, гражданина Российской Федерации, со средне-техническим образованием, работающего в ИП ФИО3, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ул. 8-Чеботовская аллея, д.3 (хостел), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Так он (ФИО3), будучи зарегистрированным 10.07.2024г. в качестве индивидуального предпринимателя (далее ИП ФИО3) с присвоением ОГРНИП № 

<

***>, ИНН № 

<

***>, основным видом деятельности которого согласно ОКВЭД является «43.21 – Производство электромонтажных работ», 08.07.2025г., в точно не установленное следствием время, в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 24 минуты, являюсь лицом, ответственными за соблюдение правил техники безопасности при производстве строительных и электромонтажных работ по наружному освещению и подаче питания на физкультурно-оздоровительный комплекс в адрес по адресу: адрес совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека при следующих обстоятельствах. Так он (ФИО3), 08.07.2025г., в точно не установленное следствием время, в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 24 минуты, являясь лицом, ответственными за соблюдение правил техники безопасности при производстве строительных и электромонтажных работ по наружному освещению и подаче питания на физкультурно-оздоровительный комплекс в адрес по адресу: адрес, согласно договора между ИП ФИО3 в его лице и ООО «Инждорстрой-М» № 25/06-25-ФОК-Э от 25.06.2025г., выполняя работы по сборке высокомачтовых опор ОВС-25 (20)-I-M5 совместно с фио, имеющим квалификацию для выполнения работ данного вида согласно удостоверению № 39/2, выданному адрес ЕС» 22.02.2023г., с которым у фио был заключен договор подряда № 2506/1 от 06.07.2025г. на выполнение указанных работ, имея акт допуск для производства строительно-монтажных работ на адрес, будучи обязанным в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации (далее – Конституция РФ), Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ), Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее – Градостроительный кодекс РФ), Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020г. № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве» (далее – Приказ № 883н от11.12.2020), ГОСТ 12.3.002–75 «Общие требования безопасности» (далее – ГОСТ 12.3.002–75), Постановлением Госстроя РФ от 23 июля 2001 г. № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» (далее - СНиП 12-03-2001), а также действуя небрежно, то есть, не предвидя возможность наступления общественно опасных последствий от своих действий в виде гибели работника, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, действуя в нарушение:

- ч. 2 ст. 7 Конституции РФ, в соответствии с которой в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей;

- ч. 3 ст. 37 Конституции РФ – согласно которой, каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены;

- ст. 21 ТК РФ, согласно которой работник имеет право на предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором, рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда;

- ст. 22 ТК РФ – согласно которой, работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;

- ст. 209.1 ТК РФ, в соответствии с которой основными принципами обеспечения безопасности труда являются: предупреждение и профилактика опасностей; 

- ст. 212 ТК РФ – согласно которой, государственные нормативные требования охраны труда обязательны для исполнения юридическими и физическими лицами при осуществлении ими любых видов деятельности, в том числе при проектировании, строительстве (реконструкции) и эксплуатации объектов, конструировании машин, механизмов и другого производственного оборудования, разработке технологических процессов, организации производства и труда;

- ст. 214 ТК РФ, в соответствии с которой обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов, соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда, реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда, организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты, недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ;

- ч. 3 ст. 52 адрес кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой лицо, осуществляющее строительство, обеспечивает соблюдение требований техники безопасности в процессе указанных работ;

- п. 19 Раздела II Приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», согласно которому при выполнении строительного производства на территории действующих объектов строительного производства работодатель обязан совместно со всеми привлекаемыми им по договорам юридическими и физическими лицами, соответствующими требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, участвующими в строительном производстве (далее - участники строительного производства), обязаны разработать график выполнения совместных работ, обеспечивающих безопасные условия труда, обязательный для участников строительного производства на данной территории, осуществлять допуск участников строительного производства на производственную территорию в соответствии с требованиями Правил; обеспечивать выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, согласно акту-допуску и графику выполнения совместных работ;

- п. 61 Раздела IV Приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», согласно которому расположение станков, механизмов, верстаков, столов, подмостей, стеллажей и другого оборудования, используемых при транспортировании строительных материалов и конструкций, не должно создавать петель, встречных, перекрещивающихся и возвратных движений;

- п. 2.6.1. Раздела II ГОСТ 12.3.002–75 «Общие требования безопасности» - согласно которым, размещение производственного оборудования, коммуникаций, исходных материалов, заготовок, полуфабрикатов, готовой продукции и отходов производства в производственных помещениях (на производственных площадках) не должно создавать опасных и вредных производственных факторов;

- п. 6.1.1. Раздела VI Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 г. № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», согласно которому производственные территории (площадки строительных и промышленных предприятий с находящимися на них объектами строительства, производственными и санитарно-бытовыми зданиями и сооружениями), участки работ и рабочие места должны быть подготовлены для обеспечения безопасного производства работ.

- п. 6.3.2 Раздела VI Постановления Госстроя РФ от 23 июля 2001 г. № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», согласно которому материалы (конструкции) следует размещать в соответствии с требованиями настоящих норм и правил и межотраслевых правил по охране труда на выровненных площадках, принимая меры против самопроизвольного смещения, просадки, осыпания и раскатывания складируемых материалов;

- п. 2.4.9 договора подряда № 25/06-25-ФОК-Э «На выполнение работ по наружному освещению, работ по подаче питания на физкультурно-оздоровительный комплекс в адрес, а также электромонтажные работы» от 25.06.2025, согласно которому ИП ФИО3 обязан в том числе, обеспечить соблюдение своими работниками требований по безопасному ведению работ;

- п. 2.4.13 договора подряда № 25/06-25-ФОК-Э «На выполнение работ по наружному освещению, работ по подаче питания на физкультурно-оздоровительный комплекс в адрес, а также электромонтажные работы» от 25.06.2025, согласно которому ИП ФИО3 обязан в том числе, обеспечить соблюдение своими работниками требований по безопасному ведению работ, производство работ в соответствии со строительными нормами и правилами, качество выполнения всех работ в соответствии с действующими нормами и техническими условиями, в результате нарушения которых, ФИО3 не обеспечил соблюдение требований техники безопасности в процессе строительных работ, не разработал график выполнения совместных работ, обеспечивающих безопасные условия труда, обязательные для участников строительного производства на данной территории, допустил нахождение работника фио на производственной территории – в непосредственной близости от монтируемой конструкции в момент фактического невыполнения работ, не обеспечил выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, что выразилось в непроведении инструктажей по разъяснению фио правил техники безопасности и охраны труда, не обеспечил надлежащее расположение подмостей и стеллажей и не обеспечил размещение производственного оборудования на производственной площадке таким способом, чтобы не создавать опасных и вредных производственных факторов, что выразилось в закреплении монтируемой конструкции на козлах способом, не исключающим её падение под воздействием внешних факторов, не подготовил производственную территорию и рабочее место для безопасного производства работ, что выразилось отсутствии ограждения безопасной зоны вокруг монтируемой конструкции, а также не обеспечил соблюдение своим работником требований по безопасному ведению работ, производство работ в соответствии со строительными нормами и правилами, нормами и техническими условиями, чем нарушил правила безопасности при производстве строительных работ, в результате чего, в точно не установленное следствием время, 08.07.2025г., в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 24 минуты, находившемуся на строительном объекте - физкультурно-оздоровительном комплексе в адрес по адресу: адрес, фио, выполнявшему работы по сборке и монтажу мачт освещения, не были в достаточной мере разъяснены правила техники безопасности при производстве строительных (монтажных работ), вследствие чего, последний оказался под осветительной мачтой, временно расположенной на подставках с целью её сборки и недостаточно закрепленной деревянными брусками, которая по причине сильного порыва ветра и недостаточной фиксации сдвинулась и упала на фио, причинив ему, согласно заключению эксперта № 2511113446 от 11.08.2025г., следующие телесные повреждения, составляющие комплекс сочетанной травмы тела: в области туловища: разрыв грудной части аорты, разрывы пристеночной, легочной плевры и легких, полные поперечные переломы 2, 5-7 левых ребер по среднеключичной линии, 2, 3 левых ребер по околопозвоночной линии, 4-9 левых ребер по между лопаточной и околопозвоночной линиями, 6-9 левых ребер по лопаточной линии, 7-9 левых ребер по задней подмышечной линии, 2, 3 правых ребер по околопозвоночной линии, 4-8 правых ребер между лопаточной и околопозвоночной линиями, полные косопоперечные переломы первых ребер по околопозвоночной линии, полные переломы тел 3 грудного, 1 поясничного позвонков с разрывами передней и задней продольных связок, с разрывом спинного мозга, переломы остистых отростков 6 шейного - 4 грудных, 1 поясничного позвонков, перелом подостной части левой лопатки, кровоизлияния в мягких тканях груди и живота, спины, ссадины и кровоподтек туловища; в области головы и конечностей: ссадины левой верхней конечности, лица, поверхностная резаная рана 1 пальца левой кисти. Вред здоровью, причиненный данной травмой, создавший непосредственную угрозу для жизни, по медицинскому критерию (п.6.1.26 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека») квалифицирующего признака опасности для жизни, расценивается в совокупности, как тяжкий и наступление смерти находится с причинённым вредом в прямой причинно-следственной связи. Смерть фио наступила от сочетанной травмы с повреждением внутренних органов и костей скелета на месте происшествия 08.07.2025г. в период с 14 часов 00 минут по 15 часов 24 минуты. Таким образом, являясь лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда, совершил нарушение вышеуказанных правил безопасности при ведении строительных работ, что к привело к падению на фио высокомачтовой опоры ОВС-25 (20)-I-M5, находившейся на подмостях и не закрепленной надлежащим образом, что повлекло по неосторожности смерть фио при указанных обстоятельствах на месте происшествия. Вышеуказанные нарушения правил безопасности при проведении строительных работ состоят в прямой причинной связи с последствиями в виде смерти фио

Подсудимый ФИО3 в полном объеме согласен с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, защитник подсудимого – адвокат Усов А.А., государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против удовлетворения ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

ФИО3 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, осознает характер и последствия заявленного им после консультаций с защитником ходатайства, потерпевшие и государственный обвинитель согласны с постановлением приговора без судебного разбирательства, а потому суд находит возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив с учетом ограничений, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, обстоятельства дела, суд приходит в выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение по ч. 2 ст. 216 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, так как он совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении наказания в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление против общественной безопасности (гл. 24 УК РФ), отнесенное законом к категории преступлений средней тяжести (ст. 15 УК РФ). С учетом данных о личности и фактических обстоятельств совершенного преступного деяния, степени его общественной опасности основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его семейное положение и состояние здоровья, что ФИО3 ранее не судим, страдает хроническим заболеванием, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, имеет благодарности, в том числе за оказание помощи участникам СВО, имеет на иждивении мать-пенсионерку, страдающую рядом хронических и возрастных заболеваний, имеет на иждивении совершеннолетнюю дочь, являющуюся инвалидом 3-й группы, оказание помощи участникам СВО, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, принесение извинений потерпевшим, явку с повинной, добровольное возмещение потерпевшим материального ущерба и морального вреда, причиненного преступлением в размере сумма.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд признает чистосердечное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, положительные характеристики, наличие благодарностей, оказание помощи участникам СВО, наличие на иждивении матери-пенсионерки, ее состояние здоровья, наличие на иждивении совершеннолетней дочери, являющейся инвалидом 3-й группы, принесение извинений потерпевшим (ч. 2 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение потерпевшим материального ущерба и морального вреда (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом установлено, что обстоятельств, отягчающих наказание фио не имеется, вместе с тем, обстоятельством, смягчающим наказание фио в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное возмещение материального ущерба и морального вреда потерпевшим, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ явку с повинной, в связи с чем, при назначении наказания ФИО3 суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Ввиду изложенного, учитывая обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие на иждивении матери-пенсионерки, дочери, инвалида 3-й группы, принесение извинений потерпевшим, возмещение материального ущерба и морального вреда потерпевшей стороне, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого, суд признает данную совокупность обстоятельств исключительной, позволяющей применить правила ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 216 УК РФ, и считает возможным и достаточным назначение ФИО3 наказания в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом данных о личности и имущественного положения суд считает возможным подсудимому в данном случае не назначать.

При определении размера наказания ФИО3 суд учитывает положения и требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Кроме этого суд считает необходимым разрешить судьбу вещественного доказательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель – УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>), ИНН/КПП получателя: 7704773754/770501001, банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по адрес адрес, БИК: 004525988, расчетный счет: 

<

***>, к/с: 40102810545370000003, ОКТМО: 45376000, КБК: 41711603118019000, УИН: 41700000000011753212.

Разъяснить осужденному ФИО3, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа он заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- трудовой договор №2025/7 от 01.04.2025г.; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № 2025/66 от 01.04.2025г.; приказ № 18/03-25 от 01.04.2025г.; список работников ООО «Инждорстрой-М» на объекте строительства по адресу: адрес; договор подряда № 25/06-25 ФОК-Э на выполнение работ по наружному освещению, работ по подаче питания на физкультурно-оздоровительный комплекс в районе печатники адрес, а также электромонтажные работы от 25.06.2025г.; акт-допуск производства строительно-монтажных работ на территории организации от 25.06.2025г.; журнал регистрации проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте от 17.03.2025г.; журнал регистрации вводного инструктажа ООО «Инждорстрой-М»; удостоверение № 39/2 от 22.02.2023г. на имя фио; удостоверение № 54 в/2-23 от 28.02.2023г. на имя фио; удостоверение № 15/21 от 04.10.2021г. на имя фио; договор подряда № 2506/1 от «06» июля 2025 г. между фио и ФИО3, хранящиеся в КХВД Люблинского МРСО СУ по адрес ГСУ СК России по адрес, по вступлении приговора в законную силу продолжить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей – в течение этого же срока с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Председательствующий